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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na téma „Příprava na základní školu očima rodičů a

pedagogů". Metody příprav dětí na základní školu pomocí edukativně stimulačních

programů, nebo pomocí různých činností, které rozvíjí jednotlivé oblasti školní

připravenosti je potřeba zařadit do každodenní edukace dětí. Tím se může částečně zajistit

jejich bezproblémový a plynulý přestup na vyšší úroveň školského vzdělávacího systému

čili na základní školu.

Cílem práce je zjistit jakým způsobem pedagogové i rodiče vnímají přípravu dětí pro

budoucí školní docházku. Zároveň se pomocí dotazníkového šetření zajímám o názor na

povinné předškolní vzdělávání ve spojení s přípravou na školní docházku. Pro zdárný

rozvoj dítěte je potřeba vědět jaké mají rodiče nároky na vzdělávání a jaké mají

pedagogové možnosti.

Téma jsem zvolila z toho důvodu, abych zjistila názory rodičů i pedagogů v oblasti

přípravy dětí na základní školu, kterému se systematicky věnují učitelky při předškolním

vzdělávání dětí. Učitelé mateřských škol tak mohou pracovat na zlepšování schopností a

dovedností, které jsou klíčové pro zdárný přestup dětí a nekomplikovanou adaptaci na

školní režim.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky o předškolním vzdělávání a vývoji dítěte před

nástupem do základní školy. Tedy vývoj dítěte kolem 5. až 6. roku věku. Dále je

rozebíráno téma školní zralosti a připravenosti, které je jedním z velmi často probíraných

témat z pohledu diagnostiky. Díky školní zralosti a připravenosti můžeme zjistit, zdali je

dítě natolik zdatné a připravené na absolvování první třídy základního vzdělávání tak, že

s ní nebude mít větší komplikace. Některé mateřské školy využívají edukačně stimulační

skupiny, které jsou pro rozvoj dětí vzhledem ke školní připravenosti velmi vhodné.
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Předškolní vzdělávání není zaměřeno jen na výkon a přípravu na školní docházku. Je

potřebné si uvědomit, že mateřská škola také naplňuje individuální potřeby dětí v míře,

kterou potřebují. Není to jen vzdělávací instituce, ale i prostor, který doplňuje rodinnou

výchovu. V mateřské škole by se dítě mělo individuálně rozvíjet, cítit se bezpečně v jeho

prostorách. Prostředí by pro ně mělo být vstřícné. Důležitým úkolem je i zajišťování

dostatku podnětů pro aktivní učení a rozvoj osobnosti dítěte. Vzdělání má být

koncipováno tak, aby vycházelo z individuálních potřeb dítěte a aby se mu poskytovala

podpora v takové míře, jakou dítě vyžaduje. Ačkoli patří mateřská škola na první pilíř

vzdělávací soustavy, je důležité nezapomínat, že v mateřské škole se děti nejen

vzdělávají, ale hlavně formují základní aspekty své osobnosti.
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2 Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání je pro dítě prvním krokem v procesu vzdělávání, které pokládá

klíčové kompetence pro vzdělávání další. Díky zákonu č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále Školský zákon) se

předškolní vzdělávání legitimně zařazuje do systému vzdělávání, které je organizováno a

řízeno Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále MSMT). Předškolní

vzdělávání je ve Školském zákoně podrobněji popsáno v §33 - §35. „Předškolní

vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho

zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel

chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů" (Zákon č. 561/2004 Sb.,

školský zákon, §33). Předškolní vzdělávání je zajišťováno mateřskými školami, které

jsou buď státní, či soukromé a je organizováno pro děti od 2 do 6 let. Pro děti mladší 3

let není právně ustanoveno přijetí do mateřské školy. Avšak pro děti, které dovršily pěti

let do začátku školního roku je předškolní vzdělávání povinné. K předškolnímu

vzdělávání může být přijato i dítě se speciálními vzdělávacími potřebami. O jeho přijetí

rozhoduje ředitel mateřské školy. Školský zákon dále vymezuje způsoby plnění

předškolního vzdělávání, ale také podmínky, za kterých může ředitel mateřské školy

rozhodnout o ukončení vzdělávání dítěte (Zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, §34).

Ve Školském zákoně §4 j sou obecně popsány Rámcové vzdělávací programy pro všechny

stupně vzdělávání. Pro předškolní vzdělávání je vydán Rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání (dále RVP PV). Podle R V P P V (2018) se cíle předškolního

vzdělávání rozdělují na čtyři kategorie, které jsou vzájemně těsně provázané (ukázka obr.

1):

• „ rámcové cíle - vyjadřující univerzální záměry předškolního vzdělávání,

• klíčové kompetence - představují výstupy, resp. obecnější způsobilosti,

dosažitelné v předškolním vzdělávání,

• dílčí cíle - vyjadřují konkrétní záměry příslušející té které vzdělávací oblasti,

• dílčí výstupy - dílčí poznatky, dovednosti, postoje a hodnoty, které dílčím cílům

odpovídají" (MŠMT, 2018, s. 9).
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Obrázek 1 Systém vzdělávacích cílů

v úrovni
obecné

v úrovni
oblastní

V z d ě l á v a c í cíle

formulované jako záměry formulované jako výstupy

R á m c o v é cí le:

1. Rozvíjení dítěte, jeho učení
a poznání

2. Osvojení hodnot
3. Získání osobnostních postojů

K l í č o v é kompetence:

1. kompetence k učení
2. kompetence k řešení problémů
3. kompetence komunikativní
-í. kompetence sociální a personální
5. kompetence činnostní a občanské

R á m c o v é cí le:

1. Rozvíjení dítěte, jeho učení
a poznání

2. Osvojení hodnot
3. Získání osobnostních postojů

w

K l í č o v é kompetence:

1. kompetence k učení
2. kompetence k řešení problémů
3. kompetence komunikativní
-í. kompetence sociální a personální
5. kompetence činnostní a občanské

i
t

Dílč í cíle v oblastech:

1. biologické
2. psychologické
3. interpersonální
4. sociálně -kulturní
5. environmentálni

—

Dí lč í v ý s t u p y (d í lč í pozna tky ,
dovednost i , hodno ty a postoje)
v oblastech:

1. biologické
2. psychologické
3. interpersonální
4. sociálně-kulturní
5. environmentálni

Dí lč í cíle v oblastech:

1. biologické
2. psychologické
3. interpersonální
4. sociálně -kulturní
5. environmentálni

D í l č í v ý s t u p y (d í lč í pozna tky ,
dovednost i , hodno ty a postoje)
v oblastech:

1. biologické
2. psychologické
3. interpersonální
4. sociálně-kulturní
5. environmentálni

Zdroj: MSMT, 2018

Podle R V P PV (2018) je předškolní výchova uspořádána tak, aby doplňovala výchovu

v rodinném prostředí. Dítěti zajišťuje dostatek podnětů a vstřícné prostředí, které ho vede

k aktivnímu učení a rozvíjení osobnosti. Vzdělávání vychází z individuálních potřeb

daného dítěte, je mu poskytnuta pomoc v míře, kterou potřebuje a která mu vyhovuje.

Proto je potřeba, aby vzdělávací působení učitele bylo opřeno o pedagogickou

diagnostiku. Díky pedagogické diagnostice je možné zajistit, aby aktivity probíhaly

v souladu s potřebami dítěte a aby bylo správně stimulováno a motivováno. Dítě se tak

pomocí vzdělávacích aktivit rozvíjí v základních oblastech jako jsou: motorická oblast,

poznávací oblast apod. „ Úkolem předškolního vzdělávání je rozvíjet osobnostní

předpoklady dítěte, podporovat jeho tělesný a psychický rozvoj, vytvářet základy k

dalšímu poznávání a učení" (Pilařova, Simek, 2012, s. 7).
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K předškolnímu vzdělávání nepochybně patří osobnostně orientovaný model, který však

nebyl v mateřských školách využíván od pradávna. Model vznikl roku 1993 a za jeho

vznikem stála doc. PhDr. Eva Opravilová. CSc. Osobnostně orientovaný model je:

„ charakterizovaný humanistickým pojetím dítěte a dětství, otevřeným vztahem k rodině a

k počátečnímu vzdělávání, principem alternatívnosti a individualizace a důrazem na


[…]


8. Jak hodnotíte mateřskou školu v oblasti přípravy Vašeho dítěte na školu?

O Velmi dobrá

O Dobrá

O Dostačující

O Nedostačující

Nedokážu posoudit

9. Je něco, co byste v oblasti přípravy na školu chtěl/la zlepšit/doplnit?

VMS, do které dochází Vaše dítě
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10. Jaká j sou Vaše očekávání od předškolního vzdělávání?

Vyberte nejvýše pět odpovědí, které považujete za nejdůležitější

I I Výchova dítěte

I I Doplnění rodinné výchovy

I I Socializace dítěte

I I Rozvoj osobnosti dítěte

I I Příprava na školu

I I Pozitivní přístup učitelky k dětem

I I Intelektuální rozvoj dítěte

I I Naplnění potřeb dítěte

I I Emoční rozvoj dítěte

I I Poradenství rodičům v oblasti výchovy a vzdělávání dítěte

I I Pokud Vás napadá jiné nezmíněné

11. Zjišťujete si sami možnosti přípravy na školu?

• Ano

E U Pokud ano, kde a jak si zjišťujete informace

• Ne

12. Informoval Vás pedagog o metodách, činnostech a způsobech práce, díky kterým
připravují dítě na ZS?

Např.: Edukativně stimulační program Předškoláček od J. Bednářové a V. Šmardové

• Ano

I I Pokud ano, co a jak se v MŠ v rámci přípravy na školu realizuje/používá?

• Ne
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13. Věnujete se aktivitám, které souvisí s přípravou na školu s Vaším dítětem doma?

Např.: Rozvoj sluchového vnímání, rozvoj zrakového vnímání

• Ano

E U Pokud ano, jaké aktivity s dítětem realizujete?

• Ne

14. Znáte metodické doporučení s názvem Desatero pro rodiče vydané MSMT?

I I Ano, četl/la jsem ho

I I Ano, nečetl/la j sem ho

E U Pokud ano, odkud ho znáte?

• Ne

15. Zvažte, jak velký vliv máte na přípravu Vy a jaký mateřská škola?

Např.: 30% rodič; 70% mateřská škola

• Rodič

E U Mateřská škola

16. Na škále od 1 do 10, jak si myslíte, že j e Vaše dítě připraveno na školní docházku z
MŠ?

1 - nepřipraveně; 10 - nejlépe připraveně

/10

17. Jaká vidíte pozitiva z hlediska přípravy na školu v předškolním vzdělávání?

18. Jaká vidíte negativa z hlediska přípravy na školu v předškolním vzdělávání?

Děkuji za Váš čas, který jste věnoval/la tomuto dotazníku.
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Příloha 2
Příprava na školu očima pedagogů

Vážená Paní učitelko/Pane učiteli,

Jsem studentka Univerzity Hradec Králové, obor Předškolní pedagogika se zaměřením
na děti se speciálními vzdělávacími potřebami. V rámci diplomové práce zjišťuji,
jakým způsobem nahlíží pedagogové a rodiče na přípravu na základní školu v rámci
předškolního vzdělávání. Proto se na Vás obracím s prosbou o vyplnění dotazníku,
který trvá několik minut. Dotazník je zcela anonymní a údaje budou použity pouze pro
studijní účely.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a spolupráci

S přáním hezkého dne

Terezie Illnerová

1. Jsem

O Muž

O Žena

2. Věk

O 20-30 let

O 31-40 let

O 41-50 let

O 51-60 let

O 60 a více let

3. Vzdělání

O Střední pedagogická škola

O Vyšší odborná škola pedagogická

O Vysoká škola

O Jiná...
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4. Jak je dlouhá Vaše praxe?

O do 2 let

O 3-6 let

O 7-12 let

O 13-19 let

O 20-27 let

O 28-32 let

O nad 32 let

5. Třída, ve které učíte je

O Heterogenní

0 Homogenní

6. Liší se ve Vaší mateřské škole režim předškolních dětí od ostatních dětí?

• Ano

1 I Pokud ano, v čem se liší?

• Ne

7. Myslíte si, že je dítě, které chodilo do mateřské školy déle jak jeden rok lépe
připravené na školu než dítě, které nastoupilo pouze na povinný předškolní rok?

O Ano

O Ne

8. Jak často zařazujete aktivity, které jsou spojené s přípravou na školu?

9. Pracujete při aktivitách, které jsou zaměřené na přípravu na školu pouze s předškoláky?

O Ano

O Ne
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10. Jaký je Váš názor na povinné předškolní vzdělávání?

11. Využíváte k přípravě dětí na školu speciální programy, činnosti, metody?

Např.: Edukativně stimulační program Předškoláček od J. Bednářové a V. Šmardové

• Ano

i I Pokud ano, jaké?

• Ne

12. Má MS, ve které pracujete odpolední kroužek zaměřený na přípravu předškolních dětí
k přestupu na ZS?

O Ano

O Ne

O Jiná.

13. Jste spokojeni s úrovní přípravy na školu v MŠ, ve které pracujete?

O Ano

O Ne

14. Je něco, co byste v oblasti přípravy na školu chtěl/la změnit/zlepšit?

15.Informujete rodiče o úrovni přípravy jejich dítěte na školu?

O Ano, pravidelně

O Ano, občas

O Ne

16.Probíráte s rodiči oblasti, ve kterých má jejich dítě problémy a ve kterých

může domácí příprava pomoci?

O Ano, pravidelně

O Ano, nepravidelně

O Ne
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17. Jaký má podle Vás vliv na přípravu rodič a jaký mateřská škola?

Např.: 30% rodič; 70% mateřská škola

• Rodič

E U Mateřská škola

18. Jaká vidíte pozitiva z hlediska přípravy na školu v předškolním vzdělávání?

19. Jaká vidíte negativa z hlediska přípravy na školu v předškolním vzdělávání?

Děkuji za Váš čas, který jste věnoval/la tomuto dotazníku.
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