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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 99 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 56 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se věnuje přípravě na školu v předškolním vzdělávání očima rodičů a pedagogů. Teoretická
část je značně rozsáhlá (34 stran) a je složena zejména z rozsáhlých výpisků k tématu. Ocenila bych stručnější
pojetí a hlubší provázanost s empirickou částí (např. uvedením realizovaných výzkumů na dané téma). Pozitivně
kvituji množství zdrojů, ze kterých autorka čerpala.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část zjišťuje a porovnává názory rodičů a pedagogů na přípravu na školu v průběhu předškolního
vzdělávání. Oceňuji zejména zpracování otevřených otázek z dotazníku, realizaci předvýzkumu a uvedení limitů
studie. Doporučila bych rozsáhlejší výzkumný soubor a při prezentaci výsledků zvolit pouze jednu formu (graf
nebo tabulku), neboť údaje v tabulkách byly totožné s údaji v grafech.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce je na odpovídající úrovni po obsahové i formální stránce. Doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 08. 2021